
TIA
TJA/2"5/212/2023

Cuernovoco, Morelos; o diez de enero del dos mil veinticuofro.

VISTOS poro resolver en definitivo los outos del expediente

odministrotivo TJA/2"5/212/2029, promovido por 

, por su propio derecho, en contro del COLEGIO DE

ESTUDIOS CIENTíFICOS Y IECNOLÓGICOS DEL ESTADO DE

MORELOS, lo que se hoce ol tenor de los siguientes:

RESUTTANDOS

1. Presentoción de lo demondo. Medionfe escrito preseniodo el

nueve de octubre del oño dos mil veintitrés, onte lo Oficiolío de

Portes Común de este Tribunol, comporeció lo porte octoro

promoviendo demondo en contro de lo outoridod demondodo,

norró como hechos de su demondo, los que expresó en el copítulo

correspondiente, mismos que en obvio de repeliciones

innecesorios oquíse tienen por íntegromente reproducidos, como

si o lo letro se insertosen; expresó los rozones por los que impugno

el octo; ofreció sus pruebos y concluyó con sus puntos petitorios.

2. Acuerdo de odmisión de lo demondo. Por outo de fecho once

de octubre del dos mil veintitrés, se odmitió o trómite lo demondo

ordenóndose formor y registror en el lìbro de Gobierno

correspondiente, con los copios simples se ordenó emplozor o lo

outoridod demondodo, poro que dentro del lérmino de diez díos

diero contesloción o lo demondo, con el opercibimiento de que,

en coso de no hocerlo, se le tendrío por precluido su derecho y

por contestado en sentido ofirmotivo los hechos directomente

otribuidos en su contro, se le tuvieron por onunciodos los pruebos

ofrecidos.

3. Empfozomienlo. Medionte número de oficio 3447123,1o ccTuorio

odscrito o esto Solo emplozó o juicio o lo outoridod demondodo

Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estodo de

Morelos, el dío veintisiete de octubre del oño en curso.

TRIBUNAL DE ]USf]CA ADMINISIMNVA
DEL ESTADO DE MORELOS

l\ "t¡+íü'14 \.$ s'È.à9*ÈqJ
*ls
d8
LT\s*,o"e
f0
¡\L

\JÈ
q¡ 'tsss
ts\o
SJ
c)

..( .S
\f{ t!ttË
c\ô

L¡, ñ*

\



4.- Desislimienlo y Comporecencio volunlorio. El diez de

noviembre de dos mil veintitrés, comporeció onte lo Segundo Solo

de este Tribunol lo porte ocioro poro desislirse en todos y codo

uno de sus portes de lo demondo interpuesto en contro del

COLEGIO DE ESTUDIOS CIENTíTICOS Y TECNOLóO¡COS DEL ESTADO

DE MORELOS, osimismo lo outoridod demondodo quien estobo

presente en dicho comporecencio o trovés de opoderodo legol

   , quien en dicho octo ocreditó su

personolidod en términos del instrumento notoriol número cienio

quince mil cuotrocientos setento y cuotro, reconociéndole lo

personolidod con lo que se ostentó, y quien monifestó que no

existío objeción olguno respecto del desistimiento, por lo que en

ese mismo ocio se ocordó turnor o resolver el presente expedienie,

lo que ohoro se emite ol tenor de los siguientes:

CONSIDERANDOS

l.- Compelencio. Este Tribunol, es competente poro conocer y

resolver el presente osunto de conformidod con lo dispuesto por el

ortículo I ló frccción V de lo Constitución Federol; el ortículo 109

bis de lo Constitución Locol; 1,2,3,38 frocción 1,84 y 85 de lo Ley

de lo moterio; ortículos 1 , 16, lB, inciso B), frocción ll, inciso o) de lo

Ley Orgónico.

ll.- Anólisis ol desistimiento. -o porte octoro, medionte

comporecencio voluntorio de fecho diez de noviembre del dos

mil veintitrés, onte los instolociones de lo Segundo Solo de este

Tribunol, rotificó o su mós entero perjuicio, el desistimiento de lo
occión de nulidod intentodo en contro de lo ouioridod

demondodo.

Considerondo lo cnteríor, este Tribunol debe, por cuestión de

mélodo resolver el iemo del desistimiento, porque de ser

procedente, hosto oquíllegorío el osunto y se tendrío que dor por

ierminodo lo contiendo por octuolizorse lo ccusol estoblecido en



TIA
TRIBUNAL DÊ JUSTTCIA ADMINI'|RA'IIVA

DEL ESÎADO DE MORELOS

TJA/2"5/212/2023

lo frocción I del ortículo 38 de lo Ley de Justicio Administrotivo del

Estodo de Morelos.

Lo onterior es csí, todo vez que el desistimiento es un octo procesol

por el cuol lo denuncionte ejerce su derecho de obondonor uno

instoncio o de no continuor uno occión, lo que constituye uno

formo de terminor lo reloción jurídico-procesol existente.

Luego entonces, uno vez instqurodo el juicio, hobró de

considerorse que si en cuolquier etopo del proceso, hosto ontes

de dictorse sentencio, lo demondonte expreso su voluntod de

desistirse del juicio promovido, ello produce lo imposibilidod

jurídico de continuor con lo instrucción o resolución del medio

impugnotivo, poro llegor ol pronunciomiento de fondo, puesfo

que cuondo se revoco eso voluntod, el proceso pierde su objeto

y se genero uno imposibilidod jurídico poro dictor sentencio.

En este sentido, se tiene que el ortículo 38 frocción I de lo Ley de lo

moterio, estoblece:

Ariículo 38. Procede e/sobreseimienfo del jurcio:

l. Por desisfÍmiento del demondonfe o so/icifonfe.
Poro que procedo e/ desisfimienfo deberó
rofificorse onfe /o So/o delTribunol; [...]"

Lo destocodo es propio

De lo lecturo del precepto normotivo citodo, se odvierte que, en

los juicios de nulidod, procede el sobreseimiento cuondo lo
promovente se desisto expresomente, por lo que de cumplirse

dicho requisito se octuolizo el sobreseimiento del osunto.

Así, el diez de noviembre del oño en curso, lo octoro comporeció

onte lo Segundo Solo de este Tribunol poro desistirse y rotificor el

desislimienlo, medionle el que oduce desistirse del juicio

monifestondo lo siguiente:

t
A ÈC).Ìi $'t! \.$ ë"*ÊS*
^Èë*,¡ Ldsr*Èss
r+{ fJ

iô
LL

\lÈ
qrH

Tì
¡4r 5

€ù
0
<"È
\F' hRT
c{o

LrQ.

3



"...monifiesfo mi deseo de desisfirme en fodos y
codo uno de sus porfes de /o demondo interpuesto
en contro de/ Colegio de Esfudios Científicos y
Tecnológicos del Esfodo de Morelos, occion y
pretensión..." Sic

Tomondo en consideroción el estodo procesol, ol encontrorse

hecho el emplozomiento o lo outoridod demondodo, se requirió

de su consentimiento, en tol rozôn, lo outoridod demondodo o

trovés de su opoderodo legol, refirió:

"...Que en esfe momento monifiesfo que por
cuonto o mis rep,'esenfodo no exisfe objeción
olguno respecto de/ desistimiento y rotificoción
reolizodos por /o porte octoro en lo presente
comparecencio so/icifodo seo furnodo e/ presenfe
expedienfe pora eloboror e/ proyecto de
reso/ución conespondienfe.. . "

Con lo onterior, se odvierte que lc impetronte, se presenió onte

este Tribunol, o efecto de externor su deseo de desistirse y rotificor

el mismo, respecto de lo presentoción de lo demondo del juicio

que ohoro nos ocupo, lo que se iroduce en su deseo de no

conlinuor con lo secuelo procesol.

Bojo este escenorio, este Tribunol odvierte que se cumple con los

siguientes requisitos:

El desistimiento fue rolificodo, pues lo octoro ocudió

de formo voluntario o convolidor su desistimiento el

dío diez de noviembre de dos mil veiniiirés.

Con lo onterior es foctible ofirmor que el presente juicio debe ser

sobreseído, pues lo porte octcro medíonte comporecencic

monifestó su voluntod de desistirse del presente medio de

impugnoción, existiendo uno renuncic o determinodos octos

procesoles, o sus preiensiones y o seguir con lo secuelo procesol

iniciodo o soliciiud de porte.

a



TIA
TRIBUNAL DE JUST]C]A ADMINISTRANVA

DEL EgIADO DE MORELOS

T J A/2'S /212/2023

Apoyo lo onterior mutotis mufondis (combiondo lo que debo

combiorse), lo jurisprudencio número 2009589, emitido por lo
Primero Solo de lo Supremo Corte de Justicio de lo Noción, cuyo

rubro y texto son del tenor siguiente:

INCONFORMIDAD. TRÁMITE Y EFECTOS JURíDICOS EN

EL DESISTIMIENTO DE DICHO RECURSO. EI

desislimienlo es un oclo procesol medionle el cuol
se monifieslo el propósilo de obondonor uno
instoncio o de no confirmor el ejercicio de uno
occión, lo reclomoción de un derecho o lo
reolizoción de cuolquier otro trómite de un
procedimienlo iniciodo. En el coso del recurso de
inconformidod previsto en los ortículos 201 o 203 de
lo Ley de Amporo, publicodo en el Diorio Oficiol de
lo Federoción el 2 de obril de 20,l3, lo propio ley no

contemplo explícitomente oquello institución
jurídico; sin emborgo, en términos del ortículo 2o. de
dicho ordenomiento, o folto de disposición expreso
se oplicoró supletoriomente el Código Federol de
Procedimientos Civiles y, en su defecto, los

principios generoles del derecho. Por tonto, poro
tromitor un desistimiento del recurso de
inconformidod es necesorio ocudir o este último
ordenomiento legol, de cuyos ortículos 373,

frocción ll, y 378, se odvierle que lo secuelq del
desislimienlo es lo onuloción de lodos los oclos
procesoles verificodos y sus consecuencios,
entendiéndose como no presenlodo lo demondo
respeclivo, lo que en lo especie do lugor, como
efecto jurídico, o que se entiendo como no
reclomodo el ocuerdo impugnodo de que se troto
y, en consecuencio, que odquiero firmezo legol.

El énfosis es propio.

En consecuencio, resulto vólido decir que lo decisión de lo

ciudodono , de desistirse del juicio

intentodo es oceptoble, todc vez que en el presente osunto se

formuló un desistimiento el cuol fue rotificodo, por ende, es

procedente el desistimiento hecho voler, y, en consecuencio, se

î
^ 'C5+i er'f. >\.'s €'
Èià

Hru
^9 rs

d8
Li\ssÊ"O
0\.
f0
L¡*

\lÈ
q¡ 'ts
s-x,:¡ (5¡{s)
'sè
öÁ\

rL.Ti tt(\l 'r¡
o.)

c\¡ öL

5



octuolizo lo cousol de sobreseimiento previsto en lo frocción I del

ortículo 38 de lo Ley de lo moteric.

Por lo onterior, y siendo que el desistimiento en eljuicio de nulidod

implico uno renuncio o lo occión intentodo, teniendo por objeto

dor por terminodo lo reloción jurídico procesol existente entre los

portes, volviendo los cosos jur'rdicomente ol estodo que

guordobon onies de lo presentoción de lo demondo, sin el

pronunciomienio de uno sentencio que dirimo lo controversio; es

decir, sin determinor lo procedencio o improcedencio de los

occiones ejercitodos, por lo que no se define el derecho en

disputo, yo que se troto de lo obcicoción de lo occión, por porie

de lo octoro, éste Tribunol se encuentro impedido poro esiudior los

cousoles de improcedencio o cuolquier cspecto de fondo del

mismo.

Asimismo, ol hoberse configurodo lo hipóiesis previsto en el 38

frccción I de lo Ley de Justicio Administrotivo del Estodo de

Morelos, otendiendo ol desistimiento efectuodo por lo porte

octoro, se decreto el sobreseimlento del presente juicio

promovido por  por su propio derecho,

en contro del COLEGIO DE ESTUDIOS CIENTíFICOS Y

TECNOLóGICOS DEL ESTADO DE MOREIOS.

Por lo expuesto y fundodo, es de resolverse y se resuelve:

RESUETVE

PRIMERO. - Este Tribunol es competenle poro conocer y follor el

presente osunto, en los términos precisodos en el considerondo I

de lo presente resolución.

SEGUNDO.- Con fundomento en lo dispuesto por el ortículo 38

frocción I de lo Ley de Justicio Administroiivo poro el Estodo de

Morelos, se decreio el sobreseimienlo del presenie juicio, lo

onterior en términos de los considerociones vertidos c lo lorgo del

considerondo segundo de lo presente resolución.



TIA
TRIBUNAL DE ]US]]CIA ADMINISTRATÎVA

DEt ES'IIDO DE MORELOS

T JA/2'S/212/2023

TERCERO.- NOTIFíQUESE PERSONALMENTE, y en su oportunidod,

orchívese el presente osunto como definitivo y totolmente

concluido.

Así por unonimidod de votos lo resolvieron y firmoron los

integrontes del Pleno del Tribunol de Justicio Administrotivo del

Estodo de Morelos, Mogistrodo Presidenle GUIILERMO ARROYO

CRUZ, Titulor de lo Segundo Solo de lnstrucción y ponente en este

osunto; MARIO CómeZ LóPEZ, Secretorio de Esiudio y Cuento

hobilitodo en funciones de Mogistrodo de lo Primero Solo de

lnstrucción; HILDA MENDOZA CAPETItLO, Secretorio de Acuerdos

en funciones de Mogistrodo de lo Tercero Solo de lnstrucción;

Mogistrodo MANUEL GARCíA QUINTANAR, Titulor de lo Cuorto Solo

Especiolizodo en Responsobilidodes Administrotivos y Mogislrodo

JOAQUíN ROQUE GONzÁLEZ CEREZO, Iitulor de lo Quinto Solo

Especiolizodo en Responsobilidodes Administrotivos; onte ANABEL

SALGADO CAPISTRÁN, Secretdrio Generol de Acuerdos, quien

outorizo y do fe.

ë*Ã .t)
lí ql.t{ >\.$ s'È*à
Sx
^9 '1*s.t LdB
þ t-.sËe.â
*9 äir:-ö
LL

\-/ h
q)'F

s^Ë
.Ye öÉ{þ
'S .Y

,Ê ci

rl-\{H(.{ +¿rni q)
c\ c)Lrö* tFr _

a

NTE

GU O CRUZ

TITUTAR DE TA SEG DA SALA o(e rrustnuccróN

a ta

MAR¡O G

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA HABILIT FUNCIONËS DE

MAGISTRADO DE LA PRIMERA SALA DE INSTRUCCIÓN.

7

DOP



HILDA ME CAPETILTO

NCIONES DE MAGISTRADASECRETARIA DE ACUERD EN FU

DE LA TERCERA SALA DE INSTRUCCIóN

MAGISTRADO

MANUET GARCíA QUINTANAR

TITULAR DE LA CUARTA SALA ESPECIALIZADA

EN RESPONSABITIDADES ADMI TIVAS

JOAQUíN ROQUE G CEREZO
a

CIATIZADATITULAR DE LA QUINTA SAIA

EN RESPONSABILIDADES ISTRATIVAS

SECR NERAL

ANABEL ADO CAPTSTRÁN

Lo presenle hojo corresponde o lo tencio de diez de enero del dos mil
veinticuotro, emitido por el Pleno del Tribunol de Administrotivo del Estodo de

,

Morelos. dentro deljuicio de nulido
 por su propio derecho,

d

TECNOLOGICOS DEL ESTADO DE MOR

por  
DIOS CIENTIFICOS Y

I

AVS/SCTR

COLEGIO D

TJA Morelos ML2
Texto escrito a máquina
JEVC




